ATA DO FÓRUM DE ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - BIÊNIO 2023-2025 Aos sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, as quatorze horas, reuniram-se na Casa dos Conselhos os inscritos para participarem do Fórum de Eleição do Conselho Municipal de Educação, conforme previsto no Edital nº 2, de 17 de outubro de 2023, publicado no site da prefeitura municipal de Caçapava. A presidente do Conselho Municipal de Educação, Laureane Maria Moreira Costansi, realizou a abertura do Fórum de Eleição do Conselho Municipal de Educação para a composição das vacâncias. Agradeceu a presença de todos(as) e salientou a importância do conselho como órgão de controle social para a garantia do ensino de qualidade, destacando seu papel na gestão democrática do ensino. Informou que o Conselho Municipal de Educação é composto por 16 (dezesseis) membros, sendo que 6 (seis) são indicados pela Administração Pública e Instituições representantes da Sociedade Civil e 10 (dez) são eleitos por seus pares em Fórum de Eleição. Esclareceu que o objetivo desse Fórum é realizar a composição das vacâncias: 2 (dois) representantes de alunos, preferencialmente do Grêmio Estudantil Municipal, maiores de 18 anos sendo 1 titular e 1 suplente; 2 (dois) representantes de alunos, preferencialmente do Grêmio Estudantil Estadual, maiores de 18 anos sendo 1 titular e 1 suplente; 1 (um) representante de profissionais do Quadro do Magistério não docente da rede municipal de ensino, sendo suplente. Iniciado o pleito eleitoral, de cada segmento, os inscritos que tinham interesse em ser conselheiro manifestaram aos seus pares a sua vontade, realizando uma breve auto apresentação. A votação seguindo a ordem da lista de presença, ficando assim constituída a representatividade dos segmentos: Alunos, preferencialmente do Grêmio Estudantil Municipal, maiores de 18 anos: não houve inscritos para participar do Fórum de Eleição; Alunos, preferencialmente do Grêmio Estudantil Estadual, maiores de 18 anos: não houve inscritos para participar do Fórum de Eleição; Profissionais do Quadro do Magistério, não docente eleito(a) como representante suplente Kétilin Aparecida de Moraes RG 44.492.732-3 Segue os demais candidatos na ordem de sua classificação Adalgisa Maria de Lima Barreto RG 17.631.832 e Edmara Cristina de Almeida RG 43.195.496-3. A presidente informou que será formalizado ao Executivo a composição do Conselho Municipal de Educação, gestão 2023-2025, para nomeação dos conselheiros eleitos em ato legal, para o prosseguimento ao processo Eleitoral a presidente deu a Posse aos conselheiros eleitos. Nada mais a declarar, eu Martha Beatriz Nunes de Almeida Cantanhede, encerro a presente ata que após lida e aprovada, será assinada pelos presentes ao final do Fórum de Eleição. Caçapava, 7 de novembro de 2023.

dulorin Striftedo T. Jorgono, Essegueda, obiscontesto